
Dipartimento di Architettura 

DARCH 

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

  

 
 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

IL DIRETTORE 

    

VISTO   il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Palermo;  

VISTO   il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO   il vigente Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo; 

VISTO   il Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’11.12.2013 che istituisce il programma Erasmus+ per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTO  il rilascio, da parte della Commissione Europea, dell’Erasmus Charter for 

Higher Education, Ref Ares (2021) 1527158 – 27/02/2021 per il periodo 

2021/2027; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina del Programma Comunitario 

ERASMUS+ azione chiave 1 mobilità individuale degli studenti e per il 

riconoscimento dei periodi di mobilità di studenti in uscita per studio e 

tirocinio - EU Programma Countries - D. R. n. 2292 del 02/08/2017; 

VISTA  la Convenzione 2022-1-IT02-KA131-HED-000054743 tra l’Università degli 

Studi di Palermo e l’Agenzia Nazionale Indire Erasmus+, relativa alla call 

2021; 

VISTA  la PEC assunta al prot. n. 58200 del 06/06/2022 dell’Agenzia Istruzione 

Nazionale Indire Erasmus+ che assegna all’Ateneo di Palermo risorse pari ad € 

2.156.438,00 (CUP B71I22000120006) di cui €.1.707.100,00 destinati a 

sostenere la mobilità degli studenti per studio; 

VISTA la disposizione di accertamento n. 294 prot. n. 74537 del 21/07/2022; 

VISTA     l’Allenza FORTHEM (Fostering Outreach within European Regions, Transna-

tional Higher Education and Mobility) (2022-2026) nell’ambito della quale è 

stato attivato il Diversity and Migration Lab che vede l’Università di Palermo 

impegnata in un partenariato internazionale con l’Universitat de Valencia ed 

altre sette università europee; 

VISTO  il progetto Erasmus+ BIP (Blended Intensive Programme) dal titolo: 

“Intersectional Approach Research on Diversity and Migration 

Narratives”, Capofila Universitat de Valencia, attivato nell’ambito delle 

attività del Diversity and Migration Lab dell’Alleanza FORTHEM, e 

approvato con Decreto del Vicerector d ́Internacionalització i Multilingüisme 

in data 14/03/2023; 

VISTO  che la mobilità in oggetto, in coerenza con le tematiche del BIP “Intersectional 

Approach Research on Diversity and Migration Narratives” e del Diversity 

and Migration Lab dell’Alleanza FORTHEM, coinvolge esclusivamente i 

dottorandi dei seguenti Corsi di Dottorato: “Architettura, Arti e 

Pianificazione” e “Architettura per la Transizione ecologica tra Spazi interni e 

Paesaggio” afferenti al Dipartimento di Architettura; “Diritti Umani: 

evoluzione, tutela e limiti”, “Pluralismi giuridici. Prospettive antiche e attuali”, 

“Studi di genere” afferenti al Dipartimento di Giurisprudenza; 

“Disuguaglianze, Differenze e Partecipazione” afferente al Dipartimento di 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it




Dipartimento di Architettura 

DARCH 

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

  

 
 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

Culture e Società; “Migrazioni, Differenze, Giustizia sociale” afferente al 

Dipartimento di Scienze Umanistiche; 

VISTO  il parere favorevole del Servizio Speciale IRO - International Relations Office 

dell’Università di Palermo pervenuto a mezzo mail in data 04/05/2023; 

FATTA RISERVA di eventuali modifiche e/o integrazioni al bando e ai relativi allegati 

che saranno rese note esclusivamente tramite il portale del Dipartimento Di Architettura; 

CONSIDERATO il carattere d’urgenza, in vista dell’imminente inizio del Programma BIP 

previsto per il 15 maggio 2023; 

 

 

DECRETA 

l’indizione del seguente bando: 

 

BANDO DI SELEZIONE, PER TITOLI 

PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO BIP –  

“Intersectional Approach Research on Diversity and  

Migration Narratives”, A.A.2022/2023 

Art. 1 – Indizione 

È indetto il bando per la selezione di n. 3 dottorandi iscritti ai Corsi di Dottorato di ricer-

ca dell’Università degli Studi di Palermo individuati nell’Art. 2 del presente bando per la 

partecipazione al BIP (Blended Intensive Programme) dal titolo “Intersectional Ap-

proach Research on Diversity and Migration Narratives”, promosso nell’ambito delle 

attività del Diversity and Migration Lab dell’Alleanza FORTHEM (Fostering Outreach 

within European Regions, Transnational Higher Education and Mobility) (2022-2026), di 

cui l’Università degli studi di Palermo e l’Universitat de Valencia sono partner, assieme ad 

altre sette università europee. Il programma del Corso è allegato al presente bando (Alle-

gato A). 

Il Progetto prevede attività di mobilità virtuale dal 15 al 19 maggio 2023 ed un periodo 

di mobilità fisica che si terrà in Spagna, presso l’Universitat de Valencia dal 05 al 09 

giugno 2023 (+2 giorni di viaggio). L’Allegato B (modulo di candidatura) è parte 

integrante del presente Bando. 

 

Art. 2- Requisiti di ammissione 

In coerenza con le tematiche del BIP, possono partecipare al bando di selezione gli 

studenti regolarmente iscritti all’A.A. 2022/2023 ai Corsi di Dottorato in: “Architettura, 

Arti e Pianificazione” e “Architettura per la Transizione ecologica tra Spazi interni e 

Paesaggio” afferenti al Dipartimento di Architettura; “Diritti Umani: evoluzione, tutela e 

limiti”, “Pluralismi giuridici. Prospettive antiche e attuali” e “Studi di genere” afferenti al 

Dipartimento di Giurisprudenza; “Disuguaglianze, Differenze e Partecipazione” afferente 

al Dipartimento di Culture e Società; “Migrazioni, Differenze, Giustizia sociale” afferente 

al Dipartimento di Scienze Umanistiche. La regolarità dell’iscrizione è condizione 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it


Dipartimento di Architettura 

DARCH 

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

  

 
 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

necessaria per la firma dell’Accordo di Mobilità, pena la decadenza dallo status di 

vincitore. 

 

Art. 3- Presentazione delle candidature 

La domanda di candidatura dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modulo 

(allegato B) debitamente compilato e sottoscritto, pena l’esclusione dalla selezione. 

Il modulo richiede che il dottorando dichiari di essere in possesso dei requisiti riportati nel 

bando e di accettarne tutte le sue condizioni. In particolare, il dottorando dovrà inserire 

l’IBAN relativo ad un conto o ad una carta prepagata intestata esclusivamente allo stesso, 

su cui verranno erogati i contributi. Non sarà possibile procedere all’accredito di somme 

spettanti su IBAN relativi a: conti esteri, conti o carte prepagate il cui beneficiario del 

contributo non sia l’intestatario, carte prepagate prive di codice IBAN e carte prepagate 

con IBAN che richiedono un codice autorizzativo. È da verificare inoltre, presso il proprio 

istituto bancario, che eventuali carte prepagate indicate per la ricezione del contributo di 

mobilità non abbiano limiti di accredito. 

La domanda dovrà essere trasmessa all’indirizzo di posta elettronica del Dipartimento di 

Architettura dipartimento.architettura@unipa.it completa di tutti gli allegati previsti 

sottoelencati entro le ore 12.00 del giorno 10 maggio 2023, utilizzando esclusivamente la 

propria casella di posta elettronica istituzionale. Detta casella è l’indirizzo di riferimento 

per tutto l’iter della selezione, sia per la fase di candidatura che per le fasi successive e, 

qualora la/il candidata/o risulti assegnataria/o di posto di mobilità, sino al rientro dalla 

mobilità. 

L’oggetto della e-mail dovrà riportare la seguente dicitura: Domanda di ammissione 

Bando BIP “Intersectional Approach Research on Diversity and Migration 

Narratives”. 

Non sono ammesse domande inoltrate dopo la data di scadenza del presente Bando. Fa 

fede la data di trasmissione della e-mail. Eventuali errori nella trasmissione telematica 

della domanda saranno sanabili solo se imputabili al malfunzionamento dei sistemi 

informatici dell’Ateneo. 

Alla domanda di candidatura devono essere allegati: 

• curriculum vitae et studiorum contenente i titoli e l’elenco delle pubblicazioni; 

• copia di un documento di riconoscimento/passaporto in corso di validità; 

• lettera motivazionale per la partecipazione al progetto BIP. 

 

                                          Art. 4 - Selezione 

La selezione sarà effettuata da un’apposita Commissione, composta da tre componenti e 

nominata dal Dipartimento di Architettura, secondo i criteri e le modalità di valutazione 

del programma internazionale dettagliati nel presente bando. 

La selezione avverrà in 2 fasi distinte: 

a) ammissibilità della candidatura 

L’ammissibilità della domanda è verificata dall’U.O. Didattica del Dipartimento di 

Architettura che verifica gli aspetti amministrativi (effettivo possesso dello status di 

dottorando frequentante uno dei Corsi di Dottorato di ricerca indicati all’Art. 2 del 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it


Dipartimento di Architettura 

DARCH 

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

  

 
 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

presente bando; dottorando impegnato in altre attività di mobilità incompatibili con la 

mobilità del progetto BIP, etc.). 

L’eventuale valutazione di non ammissibilità comporta l’esclusione dalla selezione 

concorsuale. 

 

b) valutazione del curriculum vitae et studiorum, dei titoli e delle pubblicazioni  

La/il candidata/o risultata/o ammissibile consegue un punteggio basato sulla valutazione 

dei titoli e delle pubblicazioni riportati nel curriculum vitae et studiorum. I criteri per la 

valutazione dei suddetti titoli dei candidati sono riportati nella Tab. A. Nella valutazione 

dei titoli verrà presa in considerazione l’attinenza con le tematiche del BIP e del Diversity 

and Migration Lab attivato nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM. 
 

Tabella A – Criteri per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche  

A.1) Altra laurea di secondo livello Punti 0,5/laurea  Punti 1 Max 

A.2) Altro titolo di dottorato di ricerca Punti 1/dottorato Punti 2 Max 

A.3) Attestato di perfezionamento corsi post-laurea Punti 0,5/attestato Punti 1 Max 

A.4) Frequenza di scuole di specializzazione riconosciuti dal 

MUR (Ex MIUR) 
Punti 0,2/anno Punti 1 Max 

A.5) Master Universitari 2° livello riconosciuti dal MUR (Ex 

MIUR) 
Punti 0,5/master Punti 1 Max 

A.6) Periodi post lauream trascorsi presso istituzioni scientifi-

che italiane o straniere (minimo tre mesi) 
Punti 0,1/mese Punti 3 Max 

A.7) Pubblicazioni scientifiche edite alla data di scadenza del 

bando attinenti agli obiettivi del corso e provviste di ISBN, 

ISSN, ISMN o DOI 

Punti 1/pubblicazione Punti 5 Max 

A.8) Partecipazione ad attività del Diversity and Migration Lab 

attivato nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM 
Punti 1/attività Punti 6 Max 

 

 

Art. 5 - Procedure di assegnazione dei posti di mobilità e graduatoria 
 

In esito al processo di selezione, sarà pubblicata la graduatoria finale. Saranno considerati 

“vincitori” i candidati posizionati utilmente nell’elenco degli ammessi in relazione al 

numero di posti messi a bando (n. 3 posti). 

Qualora due o più candidati risultino in graduatoria nella medesima posizione, lo studente 

più giovane d’età ha la precedenza. In caso di ulteriore parità, è preferita/o la/il 

candidata/o che non abbia già usufruito di opportunità di mobilità internazionale promosse 

dall’Ateneo. Gli studenti “idonei” sono tutti quei candidati collocati in graduatoria che non 

sono risultati “vincitori” di un posto di mobilità.  

La graduatoria definitiva sarà tempestivamente pubblicata sull’ Albo Ufficiale d’Ateneo e 

sul sito web del Dipartimento di Architettura. 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it


Dipartimento di Architettura 

DARCH 

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

  

 
 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

Prima della data della partenza, i dottorandi risultati “vincitori” riceveranno tramite il 

proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale l’Accordo di Mobilità dove saranno 

indicati il periodo, le norme di comportamento e il contributo economico di cui al 

successivo art. 6. 

I dottorandi partecipanti, pena l’esclusione dalla procedura, sono tenuti al rispetto delle 

indicazioni e delle disposizioni del presente bando. 

La sottoscrizione del Learning Agreement, di cui al successivo art. 7 da parte dei 

“vincitori” è fissata per il 12/05/2023, anche per via telematica, pena decadenza dalla 

mobilità. 

Il termine ultimo per la sottoscrizione dell’Accordo di mobilità è fissato al 31/05/2023, 

pena decadenza dalla mobilità. 

La/Il candidata/o “vincitore” impossibilitato per qualsiasi ragione ad effettuare la mobilità, 

deve comunque comunicare entro il 31/05/2023, la propria rinuncia mandando un’e-mail 

all’indirizzo: dipartimento.architettura@unipa.it, pena l’esclusione dalla partecipazione ai 

successivi bandi di mobilità internazionale pubblicati dall’Università degli Studi di 

Palermo. 

 

 

Art. 6 – Periodo della mobilità, sostegno finanziario, copertura assicurativa  

e sanitaria 

Il periodo di mobilità breve per studio da svolgere all’estero va dal 05 al 09 giugno 2023 

(+2 giorni di viaggio).  

Il contributo economico, finanziato dall’Unione europea nell’ambito del programma 

Erasmus+ KA 131, è destinato a sostenere le spese di mobilità e non a coprire la totalità 

dei costi all’estero. 

I partecipanti al progetto BIP riceveranno un contributo economico legato ai giorni di 

effettiva permanenza all’estero certificato dall’Attestato finale rilasciato dall’Università 

ospitante (+ 2 gg. di viaggio). 

Gli studenti vincitori non potranno usufruire, per lo stesso periodo in cui beneficiano del 

finanziamento Erasmus+, di altro tipo di contributo comunitario. 

In relazione alle indicazioni fornite dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, in accordo 

con l’Autorità Nazionale, l’importo giornaliero del sostegno individuale come contributo 

alle spese di viaggio e di soggiorno è di Euro 70,00. 

Gli studenti destinatari di posti di mobilità sono assicurati, durante lo svolgimento delle 

rispettive attività istituzionali, per i seguenti rischi: 
• infortuni; 

• responsabilità civile verso terzi. 

 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it,


Dipartimento di Architettura 

DARCH 

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

  

 
 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

 

Le condizioni Assicurative, consultabili anche sul Portale d’Ateneo – Settore Affari 

Generali e Rapporti con il Territorio – U.O. – Polizze e Denunce Assicurative, prevedono: 

● Una Polizza per Responsabilità Civile verso Terzi stipulata con la UnipolSai. 

La Polizza è la n.174871167/1 e copre eventuali danni corporali e materiali 

involontariamente cagionati dall’Assicurato a terzi, in conseguenza ad un 

fatto accidentale verificatosi in relazione ai rischi per i quali è stipulata 

l’assicurazione. L’assicurazione vale anche per Responsabilità Civile che 

possa derivare all’assicurato per danni corporali e materiali imputabili a fatto 

doloso di persone addette alle attività per le quali è prestata l’assicurazione 

delle quali debba rispondere ai sensi di legge. Tale assicurazione non copre i 

danni direttamente o indirettamente derivanti da attività medico-sanitarie: la 

presente polizza non copre alcun rischio sanitario clinico da “medical 

malpractice”. La Polizza non ha limiti territoriali. 

● Una Polizza Infortuni Generale stipulata con la compagnia UnipolSai. La 

Polizza è la n.174869506, non ha limiti territoriali e copre gli infortuni che gli 

assicurati dovessero subire nello svolgimento delle attività universitarie 

durante la loro permanenza nell’ambito dei locali dell’Università, Laboratori e 

qualsiasi altro luogo in cui sia necessario o opportuno essere presente ai fini 

dell’espletamento delle attività previste purché ufficialmente autorizzati dalla 

Direzione Amministrativa, dal Rettorato o altra struttura universitaria 

competente. 

 

Le condizioni assicurative sono consultabili sul Portale d’Ateneo – Settore Affari Generali 

e Rapporti con il Territorio – U.O. Polizze e Denunce Assicurative. Per quel che concerne 

la copertura sanitaria è necessario verificare presso l’ASP di appartenenza di quali 

eventuali coperture si possa usufruire. Se si è già in possesso della Tessera Sanitaria – 

Carta Regionale dei Servizi, nessun adempimento è necessario, in quanto detta tessera 

sostituisce i precedenti modelli E110, E111, E119 ed E128 ed è in distribuzione da parte 

del Ministero delle Economia e delle Finanze. Per maggiori informazioni al riguardo si 

consiglia di consultare la propria ASP o il sito del Ministero della Salute: 

www.salute.gov.it. In caso contrario, una volta sottoscritto il Contratto, lo studente deve 

recarsi con lo stesso all’ASP di pertinenza, per farsi rilasciare il modello sostitutivo della 

Tessera Sanitaria – Carta Regionale dei Servizi. Tuttavia, la copertura della Tessera 

Sanitaria – Carta Regionale dei Servizi può non essere sufficiente in caso di rimpatrio o di 

uno specifico intervento medico. 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it
http://www.salute.gov.it/


Dipartimento di Architettura 

DARCH 

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

  

 
 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

Va ricordato, infatti, che la Tessera Sanitaria TEAM (Tessera Europea Assicurazione 

Malattia, sul retro della Tessera Sanitaria Nazionale) copre il trattamento ed il ricovero di 

pronto soccorso in Paesi Intra UE e NON le normali visite o cure mediche. Si raccomanda 

di accertare se sia richiesto dall’Università partner o comunque opportuno, in funzione del 

Paese di destinazione, effettuare un’assicurazione aggiuntiva privata, anche per assistenza 

sanitaria e rimpatrio. 

 

 

Art. 7 – Learning Agreement (LA) e Riconoscimento accademico 

Il Learning agreement è lo strumento che assicura al singolo studente la possibilità di 

raggiungere gli obiettivi formativi previsti nell’ambito del Programma Erasmus+ BIP. 

Tale documento redatto e sottoscritto dallo studente vincitore, dal docente referente del 

progetto e dal coordinatore del Collegio dei docenti del Dottorato, dovrà essere inviato 

all’indirizzo e-mail delle Contact Person dei Dipartimenti di afferenza del Corso di 

Dottorato entro e non oltre le ore 12.00 del 12 maggio 2023. 

A conclusione della mobilità potrà essere previsto il riconoscimento di CFU da parte del 

Collegio dei docenti del Dottorato secondo quanto previsto dal regolamento di Ateneo in 

materia (D.R. n. 2292 del 02/08/2017).  

 

Art. 8 – Modalità di erogazione del contributo 

I tempi di assegnazione del contributo vengono stabiliti ed indicati nel Contratto. Il 

contributo di mobilità ordinario non aggiuntivo viene erogato con accredito nel corso 

dell’ultima settimana del mese successivo alla stipula e sottoscrizione del Contratto. Il 

contributo viene accreditato solo su IBAN relativo ad un conto corrente o ad una carta 

prepagata intestata esclusivamente al dottorando. In sede di erogazione del contributo, 

verrà accreditato l’importo totale massimo spettante sulla base delle date previste 

nell'Accordo di Mobilità. In caso di abbandono, recesso, revoca o di permanenza presso 

l’Istituzione partner per un numero di giorni inferiore a quanto indicato, il beneficiario è 

tenuto alla restituzione integrale o parziale del contributo già erogato secondo il calcolo 

effettuato dall’U.O. Outgoing del Servizio Speciale IRO_International Relations Office. 

 

Art. 9 – Trattamento e riservatezza dei dati e responsabile del procedimento 

Ai sensi del regolamento U.E. 2016/679, i dati personali dei candidati saranno trattati 

dall’Università degli Studi di Palermo esclusivamente per fini istituzionali e connessi al 

presente bando. 

I Responsabili dei procedimenti, ai sensi della legge 241/90 sono: 

per la procedura selettiva, il Dott. Emiliano Scaffidi Abbate; 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it


Dipartimento di Architettura 

DARCH 

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

  

 
 
 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39.091.238 64211-67504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

per la procedura relativa all’erogazione dei contributi, il Dott. Francesco Paolo Di 

Giovanni. 

Per ulteriori informazioni e per ogni comunicazione, da inviare all’indirizzo e-mail 

dipartimento.architettura@unipa.it (non verranno accolte e processate richieste trasmesse 

ad altri indirizzi di posta elettronica), la/il candidata/o è tenuta/o ad utilizzare 

esclusivamente la propria casella di posta. Detta casella istituzionale di posta elettronica è 

l’indirizzo di riferimento per tutto l’iter della selezione, sia per la fase di candidatura che 

per le fasi successive e, qualora la/il candidata/o risultasse assegnatario di posto di 

mobilità, sino al rientro dalla mobilità. Ne consegue che non saranno accettate 

comunicazioni effettuate per mezzo di casella elettronica diversa da quella sopra indicata. 

 

CONTACT PERSON DI DIPARTIMENTO 

 

Architettura 

Scaffidi Abbate Emiliano (emiliano.scaffidiabbate@unipa.it) 

 

Culture e Società 

Di Fiore Francesca Paola (francescapaola.difiore@unipa.it) 

 

Giurisprudenza 

Affatigato Teresa (teresa.affatigato@unipa.it) 

 

Scienze Umanistiche 

Palleschi Roberta (roberta.palleschi@unipa.it) 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Architettura 

Prof. Francesco Lo Piccolo 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it
mailto:emiliano.scaffidiabbate@unipa.it
mailto:francescapaola.difiore@unipa.it
mailto:teresa.affatigato@unipa.it
mailto:roberta.palleschi@unipa.it

		2023-05-05T13:12:40+0000
	Francesco Lo Piccolo




